SEROPREVI
lnitituto de Previdên.ia dos Servidores
Muni.ipais dê Seíopédi(a

Rua Albino Gomes da Silva 06, EdifÍcio Guimaráes, 4" andar, Fazenda Caxias, Seropédicã-RJ
CEP: 23.895-215 seroprevi.com.br contato(Aseroorevi.com. br (21) 2682-0075

PORTARIA N.300/2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA - S

de suas atribuiçôes legais,

RESOLVE:
Assinatura e caíimbo:

RETIFICAR O BENEFICIO DE APOSENTADORIA dC RUth MACEdO dOS RE|S dOS

Santos, em atendimento ao Decreto Municipal no 1904 de 2310512022.

AÉ. 20 No cálculo de fixação dos proventos foi considerada a rubrica "quinquênio" no

percentual de 10% (dez por cento) em atendimento a decisáo judicial proferida pela

Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede

de Apelação nos autos do Mandado de Segurança no 0002714-32.2016.8.19.0077,

em que foi declarada a nulidade do ato administrativo de reduçáo da rubrica

"quinquênio" para o percentual de 5% (cinco por cento).

AÉ. 30 O prêsente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a contar de 2710212017.

Jâneiro , no uso

SEROPREVI
lÂrúuto de PÍâ/iJ&Eia d6 Servihres MrLnicipab de SropeiÍa

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAI
Ediçaon." 415'l rts. C6oata-l!7-.ti 2)

Seropedica, 10 de novembro de 2022

sl

AÉ. íO - CONCEDER o benefício dC APOSENTADORIA VOLUNTÁRh COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS a servidora RUTH MACEDO DOS REIS DOS

SANTOS, matrícula no. 02995, Ajudante Geral, com fulcro no art. 40, § 10, I da

CRFB/88 com redaçáo dada pela E.C. no 4112003, fixando o benefício em R$

541,16 (quinhentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos).

n

SEROPREVI
ln.tituto de PÍ€yidônciâ Ílo§ SêÍvido.es
Muni(ipai! de Se.opêdiri

Regiske-se, lique-se e cumpra-se.

HUGO PES DE

19

6l
Rua Albino Gomes da Silva 06, EdiÍÍcio Guimarães, 4'andar, Fazenda Caxias, Seropédica-RJ.

CEP:23.895-215 seroprevi.com.br contato@seroprevi.com.bÍ (21]|2682-0075

Diretor-Presidente

D\ç

BOS BddrOOcNtl
.fc hlol5ac3.íútaac.

Seropédicâ
Sext&feira, 11 de Novembro dê 2022
AnoV-N"1.'151 5

Art. 2ô No cálculo d€ fxaÉo dos provântos Íoiconsiderada

a rubdcá "quinquônio" no pêrcênúal dê 1 0oÁ (dez por cênlô)
em alendirenlo a d€casEo judicial poiend6 pélá PdmêlE

cámâra Cíve, do ÍÍibunal de Justçá do Estâdo do Rio ds

Ja.ei@ em s€ds d6 Apelaçao ncls aúlos do Manda.lo de Se-

guraoça no 000271+32.2016.8.19.0077, om que tíi dêda-

radâ a nulidadô do alo administrãtivo d6 íed!çáo da rubíicâ
'quinquênio" pârâ o pêrcêírtuâl ds 5% {dn€o poÍ c€nto).

Art. 3'O píesâíte ato coocessúio ênlraÉ em vigoí ne deCâ

de sue publicâçào. produzindo seus sf€ilos e coíttar dê

1610212017.

Regislre-se, publiquêsê e cumprâ-sê-

HUGO LOPES DÉ OLIVEIRA

Direlor-PÍesidant€

O DIRETOR-PRESIOENTE OO INSTITUTO DE PREVI.

oÊNcIADoS SERVIooRES MUNICIPAIS DE SÊROPÊDI.

CÂ - SEROPREVI. Esiado do Rio de Jâneiro, no uso de

suâs âlriturçóo§ lêgais,

RESOLVE:

RETFTCAR o BENEFlclo DE pENsÃo poR MoRTE de

Bruna Cdsli^a de Paula Âzevedo. Lorenzo MaÍques Talagi'

ba dê CaNalho e Lorona MaÍquês Tatâgiba dê Carvalho, sm

atondjmento & O€c.eto Municjpd n' 1 9Ol de 23105/2022.

Aít. 1'- coNcEoER o b€n€Íício dê PENsÃo POR MoRTE

â BRUNA CRISTINA DÉ PAUI-A AZEVEDO, nâ condição

de cónjuge, LORENZO MAROUES TATAGIBA DÊ CARVA-

LHO ê LORENA MÂROUES TÂTAGIAA OE CARVALHO.

na condiÉo dê flhos do sêrviror WiLSoN LUIZ TAÍAGI'
BA DE CARVÂLHO. malríÊrla no. 02591 Prof€ssorá Doc I

Caéncias, com tulcÍo no ert. 40, § r. I e § 8o da CRFB/88

com r€daçâo dada p€la E.C. n'41n003, &e$hab§!gí{&
em R$ 2.450-89 (dois mil. ouatÍoc€ntos € cinouêntâ êâis
e oit€nte e nov6 c6niâvosl â sâÍ pago em cotas

'guai§
de

Rg 816,96 (oíocsntos e dezésssis reais e noventâ e §€is

cênlavos) â cada bonetsáno.

Art. 20 No cálculo dê ÍxaÇáo dos provenloG Íoi 6nsidêrada
a Íubrica 'quinquênk no p€r.€ntualde 10'l" (daz por conlo)

em átendimênto a decísáo judicial píotunda pelâ Píimêirâ

CâmãÍa Civel do Tíbunâl clê Justiça do Estâdo do Rio de

JaneiÍo em s€de ds Apelaçáo nos âutos d,o Mandado de Se-

gurança Íf 000271+32.2016.8.19.0077, êÍn que foi cl€da-

ladâ a nulidade do ato adminislrâlivo dê redução da rubnca

"quinquênio" para o p€ícêntual d€ 5% (cinco poí cênlo).

Art. 3" O píâsêÍte ato mn ê§sóóo êntrará em vigo, nâ

datâ dê sua publicaÉo, pÍoduzindo seus eÍeíos a contar

dê 2309/2017 (data do ólÍto) de íonia vil,âllci:â pâíã Bru-

n€ Cíiíina de Paula Az€ve&, cêssâíróo seus êÍêiios em

09rc512025 paê Lorenzo l\,laÍqu€s Tatagiba dê Carvalho,

quando completârá 21 anos, ê c€$aído seus eíeitos êm

1411112026 para LoÍsna Marques Tâtâgiba de Carualho
qlando complôErá 2'l ano§.

Regb!'e-se. plbliquese e dmpÉ*.

o oIREIoR+RESIDENTE Do INSTITUTo OE PREVIDÊ$
cIA Dos SERVIDoRES MUNICIPAIS oE SEROPÉDICA

- SEROPREVI. Eslado do Rb cl€ Janêim, no uso dê suâs

alÍibuiÉes lê!6is,

PORTARIA No 300/2022

R€gistrs-se. publquêse e cumprâ-sê-

HUGO LOPES DE OLIVÉIRA

DiraloÍ-Píêsidente

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

DiretorPrêsiiêntê

RESOLVE

RETIFICAR O BENEFICIO DE APOSENTADORIA ó€ Rulh

Macedo do§ Rsrs dos Santos- em alêodimeito ao Dêcrêto

Mtrnicipal n' 1904 de 2310512022-

Art 30 O prssántê âlo coír€êssóíio €n!!rá €ín vigo. nâ dâtâ

d€ suâ publicação, píoduzindo seus €íeilos â coíiaí &
27n2PO17.

Arl. 10 - CONCEDER o beneÍlci,c ds APOSENTADORIA VG
LUNTÀR|A côm PRovENTos PROPORCIONAIS a seívi-

dorà RUTH MACÊDO DOS REIS OOS SANTOS, marÍclllâ
no. 02995, Aiudante Ger"al, com Íulcío no âd. 40, § 1", I da

CRFB/88 com .6daçâo dada pêlâ E.C. no 41rÀx)3, lIêqdai
b§nêÍicro em RS í1.16 Íounhenlos 6 ouã.€ntà ê um í€a§
ê dezesseis contãvosl.

Alt ? No cálculo dê fixaçáo dos pÍovenlos tui côíisideíâdâ

a rubÍica 'qúinquênio" no pê.c€nlúâl de lO% (dsz por cên-

to) em ateÍdimêíÍo a decisão judbi!, profeÍda p€la Píimêirô
CâÍnarâ Civel do Tribunâl de Ju6liça do Estado do Rjo do

Janeiío êm sede ds Âpolação nos âulos do Mandâdo de Se-

guÍân93 no 0002714-32.2016.8-19.0077, êm quê íoi dscla-

radâ â nulidâd€ do ato adminisúativo de íeduÉo da rubrica

'quinquônio" ps6 o percent ãl dê 5% (cin@ por cento).

o DIREToRfRESIoENTE DOINSTÍUTO DE PREVIOÊI]-

cIA Dos SÉRMDoRES MUNICIPÀS DE SEROPÉOICÂ

- SEROPREVI, Estádo do Rb dê Jan€iío. no uso de suâs

atribuições legais.

PORTÂRJA l'1" 3012022

RESOLVE

REnacAR o BÊNÉFlcto DE AposENTADoRtÂ de Mârcio

Srquerrâ de Ableu, sm atendnÍÉnto ao oêcreIo Muoicipal n'
1904 de 231O512022.

Aí, 1'. CONCEDER O bENEííCiO dE APOSENTAOORIA POR

Rêgislí*se, puHiquê.sê ô cumprâ-se-

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

DireloÍ-PÍBsídenla

INVALIDEZ com PROVENTOS PROPORCIONAIS ao sêÉ

vidor MARCIO SIOUEIRA DÊ aBREU. mâlrlcula no. 03205.

Moroíisla, com íulcÍo ôo âít.40, § 1', lda CRFB/88 com

edaÉo dadâ rEra É.C. n'aU2OO3, firándo o beneíício êm

RS 522-07 íouanhêntos o üntê ê dois rââis ê sets cenlãvos).

Art 21No ailculo de fixaçâo dos p.ovêntos íoi coflsiderada

â rubrics "quinquAnao" rc percêntüal d€ l0% (dêz Por @nto)

sm aleôdim€nto s decBão jüdicial poíeidã pela PrimeiÍâ

Câmâ€ Clvsl do Tíibunâl de Justiçâ do Eslâdo do Rio de

Jan€iro êm sedê ds ApêlaÉo nos âutos do Mândâdo ds Se-

gurança n" 000271,1-32.2016.8-19.0077 em quê Íoi deda-

Édâ a nulidâde do alo adminisúáivo dê redução da tubíca
'quinquênio' pârá o percentuâldê 5% {cmco Por cenlo)

All. 30 O pÍ6s€nt€ 8to concessóíio entrarâ em vigor na dâla

de sua publicâÉo, píoduándo seus síeilos a contâí dê

21108/2016 (dâtâ do laudo médíco iÍrc€pacitante).

Rêo1slrê-s€, publqu€-§€ e cu.nprâ-se

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
DrctoÊPresidente

PORTARIA N' 302,2022

O DIRETOR.PRESIDENÍE DO INSTITUTO DE PRÊVI.

DÊNCIA oos SERVIDoRES MUNICIPAIS DE SEROPÉDI.

CA - SEROPREVI. Esta.k, d,o Rio dê Janeiro, no uso da

suas atib0iÉes legais,

RESOLVE

AÍ1. 1'- coNcÊDÉR o bêneficio dê APoSÉNTADoRIA

COMPULSÔRIA €om PROVENTOS PROPORCIONAIS ao

seÍvidor CELSO CÂRLOS DA CONCEIÇÁO, mâtÍíürla n'.
00619, Motodsle @m tulcro no an. 40, § ,Ô, ll da CRFB/88

com redação dada pela E.C. no ilí12003, ÍiÀa!r!9909!çÍiç1o
€m RS 394 51 (líezênks ê novênlá 6 o-âirc €ais ê cir-
ou€nta e um cêntavosi.

AÍt. ? tlo élculo de fixâçáo dos píovênlos fo con§iderâda

a dbri.â 'quinquênio' no percenlual de 1 0% (dez por cenlo)

em atêndimenlo â decisão iudicial proí6ndâ pela Primeira

CâÍnarã CÍvêl cLo Trihrnal dê Jusliçs do Eslado do Rir de

Janêi.o em s€d€ do ApêlaÉo nos âulos do Mandâdo dê sê_

gul'aoçâ n" 000271,1-32.2016.8.19.0077. êm que íoi dêcla_

radâ â nulidade do alo adminisúâtivo de reduÉo dâ rubíicâ

'qüinquênio' para o percenluâl de 5% (cinco por cento).

RET|FtcAR o BENEFIcIo oE AposENTAooRlAde cerso

Câíosda Concêição, em at€ndimento ao D€crelo Municipal

n' 191!4 de 2310512022-

Aat. 3o O píesêntê alo concessoÍio entráÍá em vigor nâ dâta

de sua @blicâÇão. prodtzindo s€us oíoitos â contâí dê

24to6/m13-

PORTARIA N'299/2022